
1/2 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea oportunităţii vânzării unor bunuri imobile aparţinând domeniului 

privat al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă extraordinară, 

 

 Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 1473/24.03.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr.1474/24.03.2020; 

    - anunţ public nr. 1475/24.03.2020; 

    - avizul nr.14/11.05.2020 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - avizul nr. 15/11.05.2020 al comisiei economică, dezvoltare regională, integrare europeană 

și pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

    - anexa nr.8 la Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoşari nr. 69/29.11.2019 privind 

aprobarea Procedurilor de administrare a domeniului public şi a domeniului privat al comunei 

Gogoşari, judeţul Giurgiu, modificată şi completată prin hotărârea nr.23/30.04.2020; 

    -  Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr.37/27.06.2019 privind aprobarea 

trecerii terenului arabil în suprafață de 20.603,00 mp din domeniul public al comunei Gogoșari, 

județul Giurgiu în domeniul privat al acesteia; 

    - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr.38/27.06.2019 privind aprobarea 

trecerii terenului arabil în suprafață de 48.000,00 mp,  din domeniul public al comunei 

Gogoșari, județul Giurgiu în domeniul privat al acesteia; 

     - prevederile art.108 lit.e), art.129 alin.(6) lit.b), art.139 alin.(2), art.197, art.198 alin.(1)-

(2), art.200, art.363 alin.(2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

     - prevederile art. 553 alin.(1) şi (4) din Codul civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

      - prevederile art.29 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

si completările ulterioare;  

    - prevederile art.2 din O.G. nr.24/2011 privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor, 

cu modificările și completările ulterioare; 

     - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

       

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se stabileşte oportunitatea vânzării bunurilor mai jos identificate în vederea 

creşterii veniturilor bugetare şi asigurarea fondurilor necesare finanţării obiectivelor de 

investiţii din bugetul local de venituri şi cheltuieli al comunei Gogoşari. 

Art.2 Se aprobă întocmirea, de către un evaluator autorizat, a Raportului de evaluare 

pentru determinarea valorii de piață a următoarelor bunuri aparţinând domeniului privat al 

comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu: 

a) teren arabil în suprafață de 20.603,00 mp, situat în extravilanul comunei, având nr. 

cadastral 33261, înscris în cartea funciară nr. 33261 Gogoșari, identificat conform anexei nr.1, 



2/2 

 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

b) teren arabil în suprafață de 48.000,00 mp, situat în extravilanul comunei, având nr. 

cadastral 33262, înscris în cartea funciară nr. 33262 Gogoșari, identificat conform anexei nr.2, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în 

vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari şi compartimentelor 

de specialitate pentru ducere la îndeplinire, şi se va aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului general al comunei. 

 

 

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Maria PUIU                                                                                      Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gogoșari, 19.05.2020                                    

Nr. 28   

 

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri 

în funcţie 


